
CADERNO 2  15TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724921
PORTARIA N° 645 DE 28 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/257380.
R E S O L V E :
PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 2059 de 19/09/2011, 
publicada no DOE n° 32.008 de 28/09/2011, que autorizou o 
afastamento da servidora ANGELY ROSSANA MARTINS 
PINHO, cargo de MEDICO, matricula n° 54189427/1, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, para participar do CURSO DE DOUTORADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEDICINA: CIÊNCIAS 
MÉDICAS, da Universidade Federal do Rio Grande do Sul através 
do convênio DINTER (UFRGS/UFPA)-CAPES, no período de 
01.07.2014 a 31.08.2014, com garantia de seus vencimentos 
em Processo n° 2014/257380, conforme autorização do Senhor 
Secretário.

PORTARIA N° 646 DE 28 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/331608.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS 
REIS, matrícula nº 3233910/4, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE UNIDADE MISTA, código GEP-DAS-011.3, no 
período de 01.07.2014 a 30.07.2014, em substituição a titular 
ANA PAULA OLIVA REIS ARBAGE, Coordenadora Estadual das 
Estratégias Saúde da Família, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 647 DE 28 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/328902.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SERGIO MAURICIO DA COSTA 
NASCIMENTO, matrícula nº 57190757/1, lotado no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE UNIDADE MISTA, CÓDIGO GEP-DAS-011.3, 
no período de 31.07.2014 a 29.08.2014, em substituição a 
titular ZELIA SIMAO DE MIRANDA, Diretora do Centro de 
Cuidados a Dependentes Químicos, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 648 DE 29 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/310587.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIANO CARVALHO MARTINS, 
matrícula nº 57197204/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
E FINANCEIRA, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, CÓDIGO 
GEP-DAS-011.5, no período de 14.07.2014 a 12.08.2014, 
em substituição a titular SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA 
BASTOS, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 649 DE 29 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/310587.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KATIA SIMONE CORDEIRO 
FIGUEIREDO, matrícula nº 5145147/1, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para responder pelo 
Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE FINANÇAS/DAS-4, no período de 14.07.2014 a 
12.08.2014, em substituição ao titular CRISTIANO 
CARVALHO MARTINS, que se encontra Respondendo pela 
Diretoria Administrativa e Financeira.

PORTARIA N° 651 DE 30 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/305335.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MONIQUE NERY FARIAS, matrícula 
nº 57194289/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
UNIDADE MISTA, CÓDIGO GEP-DAS-011.3, no período de 
07.07.2014 a 05.08.2014, em substituição a titular MARIA DA 
CONCEICAO CARNEIRO OLIVEIRA, Coordenadora Estadual 
de Saúde da Mulher, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 652 DE 30 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, E 
CONSIDERANDO O PARECER JURÍDICO E O DESPACHO DA 
SEAD NOS AUTOS DOS PROCESSOS Nº 2013/470125 E Nº 
2013/593275.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 01/10/2013, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, à PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BELÉM/FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII, a servidora 
DEANE VELOSO DE CARVALHO, matrícula nº 5167477/1, 
cargo de ECONOMISTA, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cessionário, em consonância ao art. 5º, §§ 1º e 2º 
do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.07.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725032

PORTARIA N.º 279, DE 04 DE AGOSTO DE 2014.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido 
pela AJUR/SESPA nos autos do processo n.º 39750/2014 e 
anexo (94077/2014);
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 498, de 20 de maio 
de 2014, publica no DOE n.º 32650, de 27 de maio de 2014, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusada a servidora, GERSOMINA 
VEIGA BARRADAS, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotada no CAPS AD III MARAJOARA - CCDQ, matrícula funcional 
n.º 729590/1, pela prática em tese, de falta de urbanidade no 
ambiente de trabalho e referir-se de modo ofensivo a servidor 
público e a ato da administração, que se comprovada constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos II e 178, 
inciso XI, caracterizando o disposto no artigo 189, todos da lei 
5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Administradora, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
ocupante do cargo de Administrador, matricula funcional n.º 
54189028/1, ELZA MARIA DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de 
Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1 e ZILDENE 
SANTANA ARNOUD, ocupante do cargo de Farmacêutica, 
matrícula funcional n.º 57190718/1, para sob a presidência 
da primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e respectivas 
responsabilidades administrativas, assegurando-se a acusada o 
contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 04/08/2014.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725151

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 56/2014
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Equipamento 
Hospitalar) para atender as necessidades dos municípios de 
Barcarena, Benevides, Goianésia do Pará, Gurupá, Maracanã, 
Mocajuba, Oeiras do Pará, Portel, Santa Isabel do Pará, Santo 
Antonio do Tauá e São Domingos do Araguaia
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
05/08/2014 até 19/08/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até 
17:00 horas. 
Observação: No horário de Brasília
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000       449052                 0349000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 725399

Contrato: 96
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate ás Endemias, Módulo III, à realizar-
se no município de Conceição do Araguaia, no período de 04 a 
08/08/2014, totalizando 50 hortas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 24/07/2014
Vigência: 24/07/2014 a 23/08/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: ASSIMA DOS REMEDIOS
Endereço: Rua Frei Estevão Gallais, 901
CEP. 66854-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
9491651530 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 725430

Contrato: 69
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, Turma III, Módulo I, a 
realizar-se no município de Acará no período de 04 a 08/08/2014, 
totalizando 50 horas-aula. 
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 21/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 23/08/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ELISANGELA LOPES GALATTI
Endereço: Av Cidade de Afuá, 859
CEP. 67015-800 - Ananindeua/PAComplemento: Condomínio 
Amazon Garden
Telefone: 9182461135 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724888

PORTARIA N° 172 DE 10 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto n° 
2.235 de 16 de julho de 1997, publicado em DOE n°28.508/1997, 
e considerando o teor dos processos de nº 2010/62382 e 
2013/583134.


